
REGIONE TOSCANA
Società della  Salute della Lunigiana

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO LUNIGIANA

UCA n. 68
Dirigente Decretante Direttore: DOTT. MARCO FORMATO
Responsabile della Struttura Proponente: DOTT.  MARCO FORMATO
Responsabile del Procedimento: DOTT. SSA EUGENIA FOLEGNANI

STRUTTURE INTERESSATE
 

Decreto n.  158 del 16/10/2024

OGGETTO:  Avviso pubblico per  la presentazione dei  progetti  di Vita Indipendente a valere sul progetto
IndipendenteMenteDA (IDA) finanziato dal PR FSE+ 2021-2027. Errata corrige



OGGETTO:  Avviso pubblico per  la  presentazione dei  progetti  di  Vita Indipendente a valere sul  progetto
IndipendenteMenteDA (IDA) finanziato dal PR FSE+ 2021-2027. Errata corrige

IL DIRETTORE DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE
DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale Toscana 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell'assetto  istituzionale e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2,  recante: “La società della
salute  è  ente  di  diritto  pubblico,  costituita  in  forma di  consorzio  e  dotata  di  personalità  giuridica  e  di
autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione attua
le proprie strategie di intervento per l’esercizio delle attività territoriali  sanitarie,  sociosanitarie e sociali
integrate. La società della salute svolge la propria attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la L. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del  sistema integrato di  interventi ai  servizi
sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative che hanno interessato 8
dei  14  Comuni  aderenti  al  Consorzio  per  cui  si  è  reso  necessario  procedere  alla  regolare  costituzione
dell'Assemblea;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 27.06.2024 recante “insediamento e accertamento
della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci”

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  11  del  30/08/2024  con  la  quale  è  stato  approvato  il
regolamento di funzionamento degli organi della SdS Lunigiana;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 12 del 30/08/2024 con la quale è eletto Presidente della SdS
Lunigiana il Sindaco di Aulla, Avv. Roberto Valettini;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 30/08/2024 con la quale è stato eletto  componente
della Giunta Esecutiva SdS Lunigiana, il Sindaco di Tresana, Matteo Mastrini;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  30/08/2024  con  la  quale  è  stato  eletto  ,  Vice
Presidente dell’Assemblea dei Soci, il Consigliere delegato del Comune di Comano, Pietro Romiti;

VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 14 del 20 settembre 2024 avente ad oggetto “insediamento
e accertamento della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i componenti
del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con la quale è stato nominato
il Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza dal 01/07/2022 e scadenza prevista



in data 30/06/2025;

VISTO il decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad oggetto la
nomina del Direttore della Società della Salute della Lunigiana, ai sensi dell’art. 71 novies comma 1 della LRT
n. 40/2005 e ss.mm.ii, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a decorrere dal 16/01/2023;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1257 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della
nomina  del  Direttore  della  Società  della  Salute  Lunigiana  e  contestuale  delega  delle  funzioni  aziendali  di
responsabile della Zona Distretto Lunigiana”;

VISTO  il  Piano Sanitario  Sociale  Integrato Regionale  2018 – 2020 approvato con deliberazione Consiglio
Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 29/05/2020 “Approvazione del Piano Integrato di
Salute  (PIS)  2020-2022 e   la  deliberazione n.  2  del  04/03/2024 “Approvazione Programmazione Operativa
Annuale (POA) 2024”;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  7  del  19/12/2023  “Approvazione  del  Bilancio  di
previsione anno 2024”;

RICHIAMATI i seguenti atti:
 la deliberazione  della Giunta Regionale Toscana n. 520 del 6 maggio 2024, con la quale è stata

approvata la proposta di riprogrammazione del PR FSE+ 2021-2027, notificata alla Commissione
Europea tramite SFC21 in data 8 maggio 2024;

 la  Decisione di  esecuzione C(2024)  4745 final  dell'  01/07/2024 con cui  la CE ha approvato  la
riprogrammazione del PR FSE+ 2021-2027 della regione Toscana;

 la deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 818 del 15 luglio 2024 che prende atto  della
Decisione  della  Commissione  Europea  C  (2024)  4745  final  del  1  luglio  2024  che  approva  la
riprogrammazione del PR FSE+ anni 2021-2027:

 la deliberazione  della Giunta Regionale Toscana n. 753 del 25 giugno 2024 che approva le Linee di
indirizzo  regionali  per  la  presentazione  di  progetti  destinati  alle  persone  con disabilità  e  grave
limitazione dell’autonomia  finalizzati  a  garantire il  diritto  ad una vita indipendente  – PR FSE+
2021-2027;

 il Decreto Dirigenziale R.T n. 17020 del 22/07/2024 che ha approvato l’Avviso pubblico “Progetti
di sostegno alla vita indipendente ed inclusione nella società” a valere sul PR FSE+ 2021-2027 pub-
blicato sul BURT, parte terza, n. 31 del 31/07/2024, Supplemento n. 194, con previsione della sca-
denza delle domande in data 16 agosto 2024;

DATO ATTO che questa Società della Salute  ha presentato la propria domanda nei termini previsti tramite
l’applicativo “Formulario di presentazione dei progetti FSE on line” del Sistema Informativo FSE;

PRESO ATTO che con decreto Dirigenziale n. 20946 del 13/09/2024  la Regione Toscana ha approvato
l’elenco dei progetti finanziati  a valere sul PR FSE+ anni 2021-2027 Attività PAD 3.K.8 “Progetti di soste-
gno alla vita indipendente ed inclusione nella società”  tra gli altri il Progetto IDA (acronimo) presentato
dalla Società della Salute Lunigiana   per € 730.847,37;

PRESO ATTO, inoltre,  che la Regione Toscana con nota prot. 0500664 del 19.09.2024  avente ad oggetto
“programma vita indipendente - trasmissione decreto dirigenziale n° 20946 del 13/09/2024” ha richiesto
che sia trasmessa, entro il giorno 25 settembre 2024, la convenzione opportunamente completata e firmata



digitalmente  di  cui  allegato  n.  3  del  decreto  n.  17020  del  22  luglio  2024   in  modo  da  consentire  la
sottoscrizione da parte di Regione Toscana prevista per la data di venerdì 27 settembre;

VISTA la Deliberazione della Giunta esecutiva n. 18  del 20 settembre 2024 avente ad oggetto: Progetto
IndipendenteMente DA (IDA): Approvazione Convenzione con la Regione Toscana per la realizzazione del
Progetto cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo Plus nell'ambito dell’avviso “Progetti di sostegno alla vita
indipendente  e  inclusione  nella  società”  e  mandato  al  Direttore  al  compimento  degli  adempimenti
successivi e conseguenti;

DATO ATTO che  la  Regione  Toscana  con la  nota  sopra  citata,  ha  comunicato  che  -  secondo  quanto
stabilito dall’Allegato n. 4 del  Decreto Dirigenziale R.T n. 17020 del 22/07/2024 - l’avviso pubblico delle
Società della Salute /  Zone distretto destinato alle persone con grave disabilità dovrà essere pubblicato
entro e non oltre 15 giorni dalla stipula della Convenzione con Regione Toscana e preso atto che tutte le
convenzioni saranno sottoscritte in data 27 settembre, l’ avviso dovrà essere pubblicato in data Lunedì 14
Ottobre 2024; 

RICHIAMATO il  proprio Decreto n.  157 del  14/10/2024,  immediatamente  esecutivo,  con il  quale  è stato
approvato  l’avviso  pubblico  per   la  presentazione  dei  progetti  di  vita  indipendente  a  valere  sul  Progetto
Indipendentementeda (IDA) e stabilito che le domande potranno essere presentate a decorrere dal giorno 14
Ottobre 2024 al giorno 13 Novembre 2024;

DATO ATTO che nell’avviso pubblico, per mero errore materiale,  è stato indicato quale termine di scadenza
per la presentazione delle domande il giorno 13 Novembre 2024 anziché il giorno 12 Novembre 2024;

RITENUTO,  pertanto,   necessario procedere  alla  correzione dell’errore  materiale  provvedendo ad indicare
nell’avviso pubblico, quale data di presentazione delle domande il giorno 12 Novembre 2024;

VISTO l’avviso allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale nel quale si è
provveduto ad indicare la nuova data di scadenza dando atto che i modelli restano quelli già pubblicati sul
sito istituzionale della Società della Salute della Lunigiana e sul sito Aziendale;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

RITENUTO di  conferire al  presente provvedimento il  carattere dell’immediata esecutività al  fine di  poter
avviare le attività progettuali in tempi brevi;

FATTO PRESENTE che presso l’Ufficio di Coordinamento Amm.vo della SdS Lunigiana è conservato agli
atti  d’ufficio  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento  il  fascicolo  del  procedimento  relativo  al  presente
provvedimento;

PRESO ATTO che, a seguito dell’istruttoria effettuata, sia il Responsabile del procedimento sia  il Direttore
della Struttura proponente, dichiarano l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della
L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell'art. 51 c.p.c. e ss.mm.ii.;

CON il parere favorevole della titolare P.O. contabilità e bilancio;

DISPONE
Per quanto espresso in premessa:

DI  DARE ATTO che il termine di scadenza delle domande  per l’Avviso pubblico per  la presentazione dei



progetti di Vita Indipendente a valere sul progetto IndipendenteMenteDA (IDA) finanziato dal PR FSE+ 2021-
2027 è fissato per il giorno 12 Novembre 2024:

DI PUBBLICARE  l’Avviso in argomento nel quale si è provveduto ad indicare la nuova data di scadenza
fissata per il giorno 12 Novembre 2024, dando atto che i modelli da utilizzare restano quelli già pubblicati
sul sito istituzionale della Società della Salute della Lunigiana e sul sito Aziendale;

DI PUBBLICARE  il presente provvedimento in albo on line e nel sito della Amministrazione trasparente
nella sezione bandi ed avvisi e sul sito dell’Azienda Usl Toscana nord ovest;

DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2
della legge regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo;

_________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE 
DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

F.TO Dott. Marco  Formato



DECRETO N° 158   del 16/10/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL  PRESENTE  DECRETO  VIENE  POSTO  IN  PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO   ON  LINE  IN  DATA
ODIERNA E VI RIMARRÀ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA,  16/10/2024                   F.to Il Funzionario Incaricato
  della pubblicazione


	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


